安徽医科大学科研实验中心文件

实研字[2024]01号

关于印发《安徽医科大学科研实验中心大型仪器资深用户管理(试行)）》的通知

各有关实验室：

    为安全和高效地使用科研实验中心（以下简称中心）的大型科研仪器设备，提高仪器的完好率和利用率，进一步规范资深用户的行为准则，根据《安徽医科大学固定资产损失赔偿暂行办法》（校资字[2023年]7号）等有关规定，结合中心实际情况，制定本管理办法。经2024年8月6日科研实验中心办公会通过，现予印发，请遵照执行。

    特此通知。

                        安徽医科大学科研实验中心

                            2024年9月27日

安徽医科大学科研实验中心大型仪器资深用户管理(试行)

为安全和高效地使用科研实验中心（以下简称中心）的大型科研仪器设备，提高仪器的完好率和利用率，进一步规范资深用户的行为准则，根据《安徽医科大学固定资产损失赔偿暂行办法》（校资字[2023年]7号）等有关规定，结合中心实际情况，制定本管理办法。

第一条 使用者为中心授权用户，且通过中心安全准入培训及仪器操作培训考核，原则上该台设备的实验次数不少于三次，且信用分不低于75分。满足以上条件的用户，经个人申请，管理员确认可以独立操作，可设置为该台设备的资深用户。仪器管理员可根据各自仪器特点，酌情提高条件。

第二条 每台仪器的资深用户独立设置，资深用户权限只适用于该台仪器，其它仪器未经允许不得擅用。

第三条 资深用户预约仪器必须是本人全程上机操作，不得将卡借给他人或替他人预约使用。一经发现非本人使用和操作，立即取消借卡人和用卡人双方所有仪器资深资格,暂停中心账户资格3个月。

第四条 资深用户在仪器使用前及操作过程中若发现问题，须及时向设备管理员如实反映故障情况，后续由设备管理员申请维修和负责跟进。严禁瞒报、不报；禁止擅自拆卸处理、调换设备；禁止自行维修或自行请仪器公司人员来维修仪器。

第五条 资深用户需严格按照操作规程使用仪器，未经允许，不得调节仪器上不熟悉或不知功能的部分。对于违反该规定者将给予警告、取消其资深用户权限直至禁止在中心开展实验。使用者违反操作规程引起的仪器损坏，按照学校相关规定处理。仪器管理员发现资深用户违反本规定行为，未进行及时有效管理导致仪器损坏,中心进行责任主体认定，仪器管理员承担相应责任。

第六条 资深用户在实验结束后务必刷卡下机，清理好实验台面，保持实验环境整洁，如实登记使用记录。

第七条 只允许使用者本人及相关实验1-2人进入仪器间，未经管理员同意，不得带无关人员进入实验室。

第八条 仪器管理员须严格把控资深用户设置，加强管理，对管理中发现的问题及时开展培训。资深用户定期清理，仪器管理员须查询大仪设备使用记录，结合用户使用频率，使用频率较低且超过3个月以上未使用者应取消资深用户权限，待培训合格后重新授权。仪器管理员将获得资深用户权限人员名单进行存档，定期汇总。

第九条 仪器管理员违反本规定，造成大型仪器非正常损坏，仪器管理员需要承担相应责任，具体按照学校相关规定处理。

第十条 本办法由科研实验中心负责解释，自发布之日正式实施。